PHILIPS

Lighting

Philips TrueCircle:
luminaria LED de teto
versatil de forma
redonda

TrueCircle, em superficie e suspenso

TrueCircle € uma luminaria redonda funcional para montagem em superficie com um
design classico que se adapta a praticamente qualquer tipo de escritorio. Trata-se
de uma gama de luminarias de design moderno e discreto para montagem em
superficie e suspensao que proporciona luz difusa direta, o que garante uma
integracao perfeita com a arquitetura da maioria dos edificios. Esta gama apresenta
uma selecao de dois tamanhos, fluxos luminosos e o6ticas. A ética microprismatica
especial oferece conforto antiencandeamento e também uma difusdo homogénea
de luz em total conformidade com as normas de escritorio. Esta nova luminaria
redonda da Philips é uma solucao sustentavel com flexibilidade de instalacao que
cria uma iluminacao exemplar e uma elevada qualidade de luz.

Beneficios

- Confortavel, antiencandeamento e conforme as normas de escritério

- Solucao competitiva com boas especificacdes de iluminacao

- Oferece o conforto visual adequado para varias aplicacoes.

- Distribuicao uniforme da iluminacao

- Instalacao e manutencao faceis: inclui todos os acessoérios e cablagem
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TrueCircle, em superficie e suspenso

Caracteristicas

- lluminagao em conformidade com as normas de escritorio com otica PSP
(UGR<19)

- Dois pacotes luminicos e tamanhos: 2000 Im, 38 cm de diametro; 3600 Im, 50 cm
de diametro

- Disponivel em duas cores (branco e preto), duas oticas diferentes (PSP e OC) e
dois drivers diferentes (PSU nao regulavel e PSD-Dali regulavel) para aplicacdes
diversas

- Opgoes de 3000 K e 4000 K com CRI=80

- Longa vida util de 50 000 horas a L80 e SDCM baixo, <3

- Classificacao IP40 ideal para aplica¢des interiores

- Oferece uma gama completa para aplicagdes de luminarias redondas em
escritorios (area principal, corredores/entradas)

Aplicacao

- Escritorios

- Hotéis

- Escolas

- Residéncias

Versions

TrueCircle Surface SM250B O WH TrueCircle Surface SM250B PSP
D500_SPP BK D380_SPP

Desenho dimensional
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TrueCircle, em superficie e suspenso

Detalhes do produto

TrueCircle Suspended
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TrueCircle, em superficie e suspenso

Informagoes gerais

Driver incluido

Equipamento

Fonte de luz substituivel

Numero de unidades de equipamento

Service tag

Carateristicas técnicas da luz
Angulo do feixe da fonte de luz

indice de Restituicdo Cromatica (IRC)

Sim

EB

Nao
1unidade

Sim

120°
>80

Funcionamento e carateristicas elétricas

Classe de protecao IEC

Tensao de entrada
Frequéncia de linha
Adequado para uma comutacao

aleatéria

Classe de
seguranca |
220a240V
50 to 60 Hz

Nao

Caracteristicas mecanicas e compartimento

Codigo de protecao mecanica contra
impactos

Codigo de protecao de entrada

Funcionamento de emergéncia

Central de emergéncia

Aprovacao e aplicacao
Marca CE
Marca ENEC

Marca de inflamabilidade

Teste de resisténcia do cabo

Valor de cintilagao (PstLM) — Valor de
cintilacdo em conformidade com a
norma EN 61000-3-3

Medida de visibilidade do efeito
estroboscoépico (SVM)

1IKO2

1P20

Sim

Para montagem
em superficies
normalmente
inflamaveis
Temperatura 650
°C, duracao 30 s
1

04

Desempenho inicial (em conformidade com a IEC)

Cromaticidade inicial

Tolerancia do fluxo luminoso

(0.38, 0.38) SDCM
<lt/>3
+/-10%

Desempenho ao longo do tempo (em

conformidade com a IEC)
Taxa de falhas do driver a 5000 h

80 %

Funcionamento e carateristicas elétricas

Product family leaflet, 2024, Fevereiro 29

Carateristicas técnicas da luz

Order Code Full Product Name
79800000 SM250C 20S/840 PSU
PSP D380 WH
79802400 SM250C 20S/830 PSU
PSP D380 WH
79804800 SM250C 20S/840 PSD
PSP D380 WH
79806200 SM250C 20S/830 PSD
PSP D380 WH
79809300 SM250C 405/840 PSU O

D500 BK

79811600  SM250C 40S/830 PSU O
D500 BK

79813000  SM250C 40S5/840 PSD O
D500 BK

79815400  SM250C 40S5/830 PSD O

D500 BK
79808600 SM250C 405/840 PSU O

D500 WH

79810900 SM250C 40S/830 PSU O
D500 WH

79812300  SM250C 40S5/840 PSD O
D500 WH

79814700  SM250C 40S/830 PSD O
D500 WH

79801700  SM250C 20S/840 PSU
PSP D380 BK

79803100  SM250C 20S/830 PSU

PSP D380 BK
79805500 SM250C 20S/840 PSD
PSP D380 BK
79807900 SM250C 20S/830 PSD
PSP D380 BK

Temperatura de cor

correlacionada

(Nom.)

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

4000 K

3000 K

Eficacia luminosa Fluxo

(nominal) (Nom.) Luminoso

102 Im/W

102 lm/W

101 Im/W

98 Im/W

104 Im/W

104 Im/W

104 Im/W

104 lm/W

104 lm/W

104 lm/W

104 lm/W

104 lm/W

102 lm/W

102 lm/W

101 Im/W

98 Im/W

2.000m

2.000m

2.000Im

2.000m

3.700 Im

3.700 Im

3.700 Im

3.700 Im

3.700 Im

3.700 Im

3.700 Im

3.700 Im

2.000Im

2.000m

2.000lm

2.000m

Tipo de

otica

Feixe largo

Feixe largo

Feixe largo

Feixe largo

Opalino

Opalino

Opalino

Opalino

Opalino

Opalino

Opalino

Opalino

Feixe largo

Feixe largo

Feixe largo

Feixe largo
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TrueCircle, em superficie e suspenso

Order Code
79800000
79802400
79804800
79806200
79809300
79811600
79813000
79815400

Full Product Name
SM250C 20S/840 PSU PSP D380 WH
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 WH
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 WH
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 WH
SM250C 405/840 PSU O D500 BK
SM250C 405/830 PSU O D500 BK
SM250C 405/840 PSD O D500 BK
SM250C 405/830 PSD O D500 BK

Controlos e regulacao

Order Code
79800000
79802400
79804800
79806200
79809300
79811600
79813000
79815400

Full Product Name

SM250C 20S/840 PSU PSP D380 WH
SM250C 205/830 PSU PSP D380 WH
SM250C 205/840 PSD PSP D380 WH
SM250C 205/830 PSD PSP D380 WH
SM250C 405/840 PSU O D500 BK
SM250C 405/830 PSU O D500 BK
SM250C 405/840 PSD O D500 BK
SM250C 40S5/830 PSD O D500 BK

Consumo de Energia
19,5W

19,5W

20 W

205W

355W
355W
355W
355W

Nivel de regulacao

Regulavel maximo

Nao Nao aplicavel
Nao Nao aplicavel
Sim 1%

Sim 1%

Nao Nao aplicavel
Nao Nao aplicavel
Sim 1%

Sim 1%

Caracteristicas mecanicas e compartimento

Order Code
79800000
79802400
79804800
79806200
79809300
79811600
79813000
79815400

Full Product Name

SM250C 20S/840 PSU PSP D380 WH
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 WH
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 WH
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 WH

SM250C 40S/840 PSU O D500 BK
SM250C 40S/830 PSU O D500 BK
SM250C 40S/840 PSD O D500 BK
SM250C 40S/830 PSD O D500 BK

Aprovacao e aplicacao

Order Code
79800000
79802400
79804800
79806200
79809300
79811600
79813000
79815400

Full Product Name

SM250C 20S/840 PSU PSP D380 WH
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 WH
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 WH
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 WH
SM250C 405/840 PSU O D500 BK
SM250C 405/830 PSU O D500 BK
SM250C 405/840 PSD O D500 BK
SM250C 405/830 PSD O D500 BK
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Cor do compartimento
Branco

Branco

Branco

Branco

Preto

Preto

Preto

Preto

Intervalo de temperatura ambiente
-10a+40°C
-10a+40°C
-10a+40°C
-10a+40°C
-10a+35°C
-10a+35°C
-10a+35°C
-10a+35°C

Order Code
79808600
79810900
79812300
79814700
79801700
79803100
79805500
79807900

Order Code
79808600
79810900
79812300
79814700
79801700
79803100
79805500
79807900

Order Code
79808600
79810900
79812300
79814700
79801700
79803100
79805500
79807900

Order Code
79808600
79810900
79812300
79814700
79801700
79803100
79805500
79807900

Full Product Name

SM250C 40S/840 PSU O D500 WH
SM250C 40S/830 PSU O D500 WH
SM250C 40S/840 PSD O D500 WH
SM250C 40S/830 PSD O D500 WH
SM250C 20S/840 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 BK

Full Product Name

SM250C 40S/840 PSU O D500 WH
SM250C 40S/830 PSU O D500 WH
SM250C 40S/840 PSD O D500 WH
SM250C 40S/830 PSD O D500 WH
SM250C 20S/840 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 BK

Full Product Name

SM250C 40S/840 PSU O D500 WH
SM250C 40S/830 PSU O D500 WH
SM250C 40S/840 PSD O D500 WH
SM250C 40S/830 PSD O D500 WH
SM250C 20S/840 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 BK

Full Product Name

SM250C 40S/840 PSU O D500 WH
SM250C 40S/830 PSU O D500 WH
SM250C 40S/840 PSD O D500 WH
SM250C 40S/830 PSD O D500 WH
SM250C 20S/840 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSU PSP D380 BK
SM250C 20S/840 PSD PSP D380 BK
SM250C 20S/830 PSD PSP D380 BK

Regulavel

Sim

Sim

Consumo de Energia
355W

355W

355W

355W

19,5W

19,5W

20 W

205W

Nivel de regulacao
maximo

Nao aplicavel

Nao aplicavel

1%

1%

Nao aplicavel

Nao aplicavel

1%

1%

Cor do compartimento
Branco

Branco

Branco

Branco

Preto

Preto

Preto

Preto

Intervalo de temperatura ambiente
-10a+35°C
-10a+35°C
-10a+35°C
-10a+35°C
-10a+40°C
-10a+40°C
-10a+40°C
-10a+40°C
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TrueCircle, em superficie e suspenso

Polar Wide Diagrams
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Polar Normal (separate) - null - 912401483440
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Polar Normal (separate) - null - 912401483451
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Polar Normal (separate) - null - 912401483441
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Polar Normal (separate) - null - 912401483443
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Polar Normal (separate) - null - 912401483446
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Polar Normal (separate) - null - 912401483448
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Polar Normal (separate) - null - 912401483442
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Polar Normal (separate) - null - 912401483447
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Polar Normal (separate) - null - 912401483450
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Polar Normal (separate) - null - 912401483453
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TrueCircle, em superficie e suspenso

Polar Wide Diagrams

Polar Normal (separate) - null - 912401483454 Polar Normal (separate) - null - 912401483452 Polar Normal (separate) - null - 912401483445
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Polar Normal (separate) - null - 912401483455
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